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Ementa

Pré-escolar / 1* CEB

SEMANA: 4 a 8 de margo de 2024

Nota: Fruta da época - Péra, Banana, Maca Starking, Laranja, Kiwi

3 g Lip. P Keal
pio Pio de mistura"®©®1 135 04 23 68,1
SOPA Creme de alho francés com curgete® 14,0 15 3.2 92,2
= Alméndegas de aves estufadas com tomate e feijao verde @2 com
T GERAL ME)E)10) 27,4 7.1 26,8 290,8
< esparguete
N A ; . (1)E)@E)7)(9)(14)
Alméndegas de lentilhas estufadas com feijao verde com
VEGETARIANO i, ) 324 136 167 3292
esparguete
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
pAo Pio de mistura"®©®1 135 04 23 68,1
SOPA Couve branca com cenoura 13,6 1,5 2,5 88,2
s Badejo assado no forno com molho de limao e orégaos?“""¥ e arroz de feijao
E GERAL 03 36,8 6,9 26,4 322,1
.~ vermelho , Salada de cenoura
(o)
VEGETARIANO Assado de seitan”® com arroz de feijao vermelho®'®, Salada de cenoura 37,0 6,1 17,0 2798
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
pAo Pio de mistura"®©®1 135 04 23 68,1
SOPA Cenoura com brécolos 11,9 1,5 2,6 79,0
< «
[ Rancho (carne de porco e vaca, grdo, macarronete, couve lombarda e
T GERAL OO 231 108 226 291,9
= cenoura)
<+
VEGETARIANO Rancho de legumes (c/ grao, macarronete, couve lombarda e cenoura)"®©(% 51,7 83 15,1 3653
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
pAo Pao de mistura"®©®1 135 04 23 68,1
SOPA Feijao branco com couve lombarda®"® 13,5 1,2 37 89,8
< 5 R4 i (1NRIB)@E)7)O)10)(13)(14)
E GERAL Paloco a Bras (c/ batata palha, ovo, azeitonas e salsa) , Salada 275 30,1 2,0 4816
o de alface e couve roxa
S
n 5 R4 A 16)7)9)(10)
VEGETARIANO Tofu a Bras (c/ alho francés, batata palha, salsa) , Salada de alface e 295 28,7 17,7 4594
couve roxa
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAoO P&o de mistura®©@1 135 04 23 68,1
SOPA Creme de grdo e abébora 15,9 1,6 35 99,8
§ Strogonoff de peru (c/ cogumelos)“)m“z) com arroz branco, Salada de alface e
o GERAL ! 353 2,8 23,8 266,9
e cenoura
© - (1(6)7)(12)(13)
VEGETARIANO Feijao branco estufado ¢/ cogumelos (com creme vegetal) com arroz, 654 50 20,1 4245
Salada de alface e cenoura
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crastaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14)

Moluscos

Alerta: Dada a possibilidade de qualquer um dos componentes da refeicdo poderem conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confegéo,
consulte o responsavel da unidade para mais informagoes.
Esta ementa pode nao ser adequada a alunos com alergia ou intolerancia alimentar. Quando devidamente justificadas por prescricio médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o
aluno que necessitar de cuidados especiais na alimentagéo (alergia, intolerancia alimentar ou por restri¢oes religiosas), a escola ou o encarregado de educagao deve enviar, a cada ano letivo, o

respetivo atestado médico para a Divisao de Educacao da Camara Municipal de Coimbra. A atualizagao deve ser anual dado que podem existir alteragoes das intolerancias.
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